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GENNEIA S.A.

Domicilio: Nicolds Repetté 3676 - Piso 3° - Olivos, Provincia de Buenos:Aires'

Ejercicio. Econdmico N° 34 iniciado el 1° de enero de 2024

Resefia Informativa al 31 de diciembre de 2024

Informacion confcccionada sobre Ia base de los estados financieros consolidados de GENNEIA S.A. y sus: Sociedades

Controladas,

Contenido

1. Andlisis de los resultados. de operacienes: consolidado:(¥)
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Analisis de la contribucidn marginal por segmento
Generacion de energia eléctrica de fuentes renovables
Generacion de energfa eléctrica de fuentes convencionales
Comercializacién y transporte de gas natural

-Gastos de comercializacion

Gastos de administracién

Otros ingresos (egresos), netos

Resultados financieros

Tmpuesto a las ganancias.

Liquidez

2. ‘Sintesis de la estructura patrimonial conselidada comparativa

3. Sintesis de la estructura de resultados y otros resultados integralés consolidada comparativa
4. Sintesis de la estructura del fhujo de efectivo consolidada comparativa

5. Datos Estadisticos (*)

6. Indices

7. Perspectivas(¥)

(*) Informaci6n no cubierta por el informe de los-auditores independientes
Marzo 7, 2025.
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1, Anilisis de los resultados de:operacionés consolidado (Informacién rio cubierta por el informe de los

anditores independientesy

{Ciftas expresadas en millones depesos)

Ingi¢sos por ventas

-Generacién de energfa eléctrica de fuentes renovables edlicas
Gerneracion de energia eléctrica de fuentes renovables solares

Generacion de.energia eléctrica de fuentes convencionakes

Comcrcializ,acién y transporte de gas'
-Otros ingrésos diversos

‘Casto de ventas
Gastos operativos
Depreciacion y amortizacion

Utilidad Bruta
Gastos de comercializacion:
Gastos de administracién
Otros ingresos (egresos), netos
Deterioro de activos financieros
Resultados por inversiones en negacios conjuntos
Resultados ﬁnancieros',_niatos'_

‘Utilidad antes de impuesto a las ganancias
Impuesto a ias ganancias.

Uiilidad neta del ejercicio

Oiros resaltados.integrales
Diferencia‘de’cambio porconversion

Total de otros resultades intégrales.

Resultado integral total del ejercicio

Utilidad neta atribuible’as
Propietarios de 1a controladora

‘Total utifidad neta del ejercicio

Resultado integral total atribuible a:

Propietarios de la controladora
Resultado integral total del gjercicio

31-Dic-2024  31-Dic-2623  Variacibn
292.226 95,923 196.304
211.981 69.336 142.645
28.817 7.683 21.134
43.490 15.195 28:295
4262 2.564 1.698
3.676 1.144 2.532
{107.796) (33.297) (74.499)
(51.761) (15.894) (35.867)
(56.035) (17.403) (38.632)
184.430 62.625 121.805
(3.115) (1.182) (1.933)
(26.270) (11.447) (14.823)
3.328 (1.123) 4451
(4.682) - {4.682)
(3.587) 1.727 5.314)
13.427 {12.173) 25.600
163.531 38.427 125.104
(114.839) (1.928) (112.911)
48.692 36.499 12,193
92.883 210.229 {117.346)
92.883 210.229 (117.346)
141.575 246.728 (105.153)
48.692 36.499 12:193
48.692 36.499 12.193
141575 246.728 (105.153)
141.575 246.728 (105:153)
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Sintesis

Elresultado neto antes de impuesto a las ganancias refleja una. ganancla de 163.531, mostrando una variacién interanual
positiva de 125,104 en ‘comparacion con 1a ganancia del ejercicio finalizado al 31 de-diciembre de 2023 de.38.427.

La utilidad bruta del ejercicio de 184, 430 es 194% superior a la utilidad bruta del ejercicio anterior que ascendia. a
62.625. Este aumento se debe, seglin se explica en mayor detalle més adelantc en la seccién de "Andlisis de.la
contribucién marginal por segmento”, principalmente a un mayor cargo nominal en pésos de los ingresos por sfecto de
la devaluacién y por la puesta en operaciones del Parque Solar Sierras de’ Ullum, Parqué Solar Tocota 11l y Parque:
Eélico.La Elbita. El margen. bnito (utilidad bruta dividida por ventas) fite def 63% y 65% en el ejercicio finalizado al
31 de diciembre de 2024 y 2023, respectivamente.

Ingresos por Ventas

Concepto 31-Dic-2024__31-Dic-2023 Variacién

Ingresos por.generacién de energia.¢léctrica de fuentes renovables edlicas 211.981 69.336 206%:
Ingresos por generacion de energfa ¢léctrica de fuentes renovables solares: 28.817 7.083 275%.
Trigresos por.generacién de energia eléctrica de fiientes convenhcionales 43,490 15,195 186%
Ingresos por comercializacién y transporte de gas 4.262 "2.564 £6%
._Otros ingresos diversos 3.676. 1.144 221%
Total ingresos por ventas ' 292.226 95,922, 205%

Las ventas-al 31 de.diciembre de 2024:ascendieron'a 292,226, lo que repiesenta un aumeénto del 205% en comparacién
conlos 95.922 al 31 de diciembre de2023. Como. puede observarse, el principal aumento corresponde-al segmento de:
fuentes renovables por un mayor- cargo nomiinal en pesog de 1os i mgresos por efecto de la:devalnacién ¢ambiaria sobre
las tarifas denominadas en délares, y por 1a puesta en operaciones del Parque Solar Sierras de Ullum, Parque Solar
‘Tocota IIE y Parque Eélico La Elbita.

Costo de. Ventas

Concepto. -31-Dic-2024  31-Dic-2023  Variacién
Costos operativos generacion energia ¢léctrica de fuentes renovables eflicas (68 549) (20433 235%
Costos operativos genieracion energia eléctrica defuentes renovables solares (10.980) (2.862) 284%
Costos operativos generacion energia eléctrica de fuentes convencionales: (23.871) (8.786) 1'7'2-%'
Costos operativos comercializacién y transporte-de gas (362) (657). 45%
Cormpras para genefacion de energia eléctrica de fuentes convéncionalés. [ .'.404)_ (350) 587%
Compras para comercializacién y transporte de gas {1.630) (209). 680%.
Total costo de ventas (107.796) (33.297) 224%

El costo de ventas-al 31 de diciembre-de 2024 fue-de 107.796, en comparacion.con los 33.297 al 31 de diciembre de
2023, lo-cual representa un incremento del 224%. El aumento de costos se debe principalmente al aumento del cargo.
en pesos de las amortizaciones.de bienes de uso por efécto de la variacién del tipo de cambio sobre activos dolarizados
¥ un mayor carge de los otros costos por efecto de la inflacién y. devaluacion;, ademas de los mayores costos relacionados
cori [a puesta en operaciones del Parque. Solar Siérras de Ullum, Parque Solar Tocota ITl y Parque E6lico La Elbita.
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Andlisis de la contribucién marginal por segmento

o  Generacion de Energia con Fuentes Renovables Edlicasy Solares

Descripcion del segmento

El segmento de negocios de generacién de enérgfa eléctrica de fuentes. renovables inicid sus operaciones er el e_]ercwm
2012. Al 31 de diciembte de 2024 este segmernito-renovable cuenta con una capacidad instalada de 946 MW de energia-
eolica; y de 220 MW dé energfa solar, con'la siguiente distribucion:

Parque Eélico (Provincia) Tnicio aperacién comercial '_p'dﬁgia Tipo de contratacion
instalada
PER I & II (Chubut) Enero 2012 84 ~ CAMMESA
PER III (Chubut) Diciembre 2017 25 MATER
PET (Chubut) Agosto 2013 O 51. CAMMESA
PEM I(Chubut) Noviembre 2018 71 CAMMESA
Villalonga [ (Buenos Aires) Diciembre 2018 52 CAMMESA
Chubut Notte I (Chubut) Diciembre 2018 29 CAMMESA
Villalonga 11 (Buenos Aires) Febréro 2019 3 MATER
Pomonia I (Rio Negro) Julio 2019 101 CAMMESA.
Pomona II (Rio Negro) - Agosto 2019 12 MATER
PEM II (Chubut) ‘Septiembre 2019 151 CAMMESA
Necochea (Buenos Aires) @ Febrero 2020 38 CAMMESA
Chubut Norte LI (Chubut){? Febrero 2021 58 CAMMESA-
Chubut Norte IV (Chubut)© Febrero 2021 83 CAMMESA
Cheibut Norte II' (Chubut) Marzo2021 26 MATER
La Elbita (Buenos Aires) Junio 2024 - Octubre 2024 162 MATER
ParqueSolar (Provincia) ‘Inicie operacifén-comercial potencia Tipe de contratacidén
instalada
Ullum I (San Itianj" Diciembre 2018 25 CAMMESA
Ullum 1T {San. Juan) Diciembre 2018 25 CAMMESA.
Ullum 1T (San Juan) Diciembre 2018 32 CAMMESA
Sierras de Ullum (San Juan) Enero - Marzo 2023 78 MATER
Tocota 111.(San Juan) Diciembré. 2023 - Febrero 2024 60 MATER

(1y El 29 de:agosio de 2017, la Compafila, adquirid de SIDELI 5.A. el 100% ¢l capital social de Tsolux Corsan Energfas-Renovebles 5.A.
(“ICERSA™ actualmiente Parque Edlice Loma Blanca IV §.A.U.), La transferencia efectiva de acciones y €l pago-de la compra se realizaron
el 29 de noviembre de 2017.
(2) Carresponde alos pargués edlicos de las empresas Vientos Patagonicos Chubut Norte 111 8.A., Vientos Sudamericanos Chubut Norte IV
" S.A., en'las cuales la sociedad posee una participacior: conjuntacon Pan American Energy SL ( PAE’) y de-la émpresa Vientos de
Necochea S.A., & ta cual la sociedad posée una pamclpamon conjunta coi Centrilés de-1a Costa Atléntica S.A.

A Ia fecha de los-presentes estados financieros, la-Compafifa posee dos proyectos soldres en. construccion, ambos-
ubicados-en la provincia de Mendoza; ). 180 MW correspondientes al proyecto parque solar “Anchoris™; y i) 150 MW’
correspondientes ak proyecto parque solar “San Rafael”. Ademaés, en enero 2025, la compaiiia obtuvo fa habilitacién

comercial del parque solar Malargﬁe 190 MW, mcrementando la capacidad instalada de 220 MW al 31 de diciembre
de2024.2 310 MW,
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Andlisis de la evolucidn del ejércicio

Durarite ¢l ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2024, €l segmento de generacion de energia eléctrica de fuentes
renovables reflejé una contribucién marginal de 161.269, representando ¢l 87% de la utilidad bruta total de la Sociedad.

Concepto 31-Dic-2024  31-Dic-2023 _Variacion
Ingresos por generacion de energia eléctrica de flientes renovables edlicas 211.981 69.336 206%
Ingrésos por generacion de energia eléctrica’de fuentes renovables solares 28.817 7.683 275%
Costos operativos generacion energia eléctrica de fuentes renovables edhicas (68.549) (20.433) 235%
Costos operativos:generacion energia-elécirica de fuentes renovables solares {10.980) (2:362) 284%
Contribucién Marginal ' 161:269 53.724 _ 200%

Los ingresos por generacion edlica-aumentaron un 206%, pasando de 69.336 al 31 de diciembre de 2023 a211:981 al
31 de diciembre de. 2024, y los ingresos por generacién solar aumentaron un'275%, pasando de 7.683 al 31 de diciemibre
de 2023 a 28.817 al 31 de diciembre de 2024; fundamentalmente debido al efecto de la devaluacién cambiaria sobre
tarifas denominadas en dolares'y por:la puesta eri operaciones-del Parque Solar Sierras de Ullum, Pargue Solar Tocota
III'y Parque Edlico La Elbita; y représentaron el:73% ¥ 10% del total de ventas de la Sociedad.

El volumen de energia:eblica generada aleanz6 los 2.624 GWh en él ejercicio finalizado al 31 de-diciembre de 2024, en
comparacion con los 2.382 GWh generados. durante el gjercicio 2023.

El volumen de energia solar generada alcanzo los 489 GWh en el gjercicio finalizado al 31 de diciembre de 2024, en
comparacion con los.356 GWh generados.durante el ejercicio 2023.

Los'costos operativos por generacién e6licay solar aumentaron un 23 5% y 284%, respectivamente, respecto al ejercicio
anterior, prin¢ipalmente por el daumento en pesos de [as amortizaciones: de bienes de uso por efecto de la variacién del
1ipo de:cambio sobre activos dolarizados; ademas de los mayores costos relacionados con la puesta en operaciones del
Parque Solar Sierras de. Ullum, Parque Solar Tocota 111 y Parque Eélico La Elbita.

Al'31 de diciembre-de 2024 los activos operativos relacionados con el segmento de generacion de- energla eléctrica. de

fuentes. renovables. registrados en el rubro bienes de uso ascendfan 2 959.528 en parque-e6licos y 186.619 en parquies
solares; y las: obras en curso ascendian a 6.279 en parques eolicos y 219.868 en parques solares.

¢ Generacién de Energia Eléctrica-de Fuentes Convencionales
Descripcifn del segmento.

El s¢gmento de negocios de generacion de energia eléctrica de fuentes convencionales inicié sus operaciones en el
ejercicio 2008.

Al cierre del ejercicio finalizado al 31 de- diciembre de 2024 ‘este segmento comprendia la operacién de- centrales
térmicas con una potencia instalada total de 363 MW, con la siguiente distribucidn:

‘Central (Provincia) .lnlqp.oper’at:lén- potencia Tipo de contratacién
: - comercial .
instalada
Bragado 11 {Buenos Aires) Febrero 2017 59 Resolucién SEE 2112016
Bragado 1T (Buetios Aires) Mayo 2017 59 Resolucién SEE 21/2016
.Cruz Alta(Tucumdén) Enero 2002 / Enero 2003 245 Resolucitn SEE 826/2022
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Las centrales térmicas de Bragado II y III brindan energia al SADI a través de la résolucién de la SEE N° 21/2016. Por
su-parte, la central de:Cruz Alta, a la fecha de los presentes estados finaricieros se encuentra operando bajo la resolucidn
de Ja SEE 826/2022. Dichas centrales se denominan de pico; lo que implica que el principal ingréso consta: de'la potencia
puesta a disposicién (PPAD), y de los contratos prevén una remuneracién por generacion basada‘en un costo variable.
de produccién mas combustible.

Andlisis.de Ia evolucién del gjercicio

Durante el ejercicio finalizado.al 31 de diciembre de 2024, el segmento de generacién de energia. eléctrica de-fuentes
convencionales reflejé una contribucién marginal de 17:215, representando el 9% de la utilidad bruta total de la
Sociedad. La contribucién marginal del segmento fue un 184% superior al 31 dé diciembre de 2023. Este aumento se
debié principalinente al éfecio de la-devaluacién cambiaria sobre las tarifas dolarizadas.

Concepto 31-Dic-2024 31-Dic-2023  Variacién
Tngiesos por generacion de energia eléctrica de fuentes convencionales 43,490 15.195 186%
Costos operativos generacitn energia-eléctrica de Tuentes convehciohales (23.871) (8.786) 172%
Compras para generacion de enetgia eléctrica de fuentes convencionales (2.404). (350) 587%
Contribucién Ma i"gjnal 17.215 6,059 184%

Las ventas del segmento reflejan un-anmento del 186% eni 2024 -reSpecto--'déI'2023 y representaron el 5% del total de
ventas de la Sociedad. Esta variacién se explica porel éfecto dé la devaluacién cambiaria sobre las tarifas dolarizadas.

Los costos operativos ¥ los costos de compra dé combustible y transporte a1 31 de dicienbre de 2024 fueron de 26:275,
tesultando en un aumento del 188% respecto de los 9.136 correspondientes al ejercicio 2023, debido principalmente al
aumento en pesos.de las amortizaciones de bienes de uso por-efecto de la-variacidn del tipo de:cambio sobre activos
dolarizados.

Al 31 de diciembre de 2024 los activos operativos relacionados con ¢l segmento de generacion de energfa eléctrica de
fuentes convencmnales registrados en el rubro bienes-de uso ascendian.a-89.475.

e Comercializaciébn de Gas Natural y Capacidad de T-ra"ns’p_orfe de Gas Natural

La opetacién del segmento se conforma por: i}.1a comercializacion, por medio de contrates de largo plazo con cIientes-
industriales de primer nivel, de 165.000 m3 por dia de capacidad de transporie en firme de gasnatural obtenida en el
marco de las obras de ampliacién del gasoducto Gral. San Martin de TGS que fueran desarrotladas por la Compafila en
2008; ii) la: gestion de compra de gas natural, reahzada por cuenta y orden de terceros; v iii) la compra de gas natural: ¥
capacldad de transporte: de gas natural para su reventa.

La contribucién marginal del segmiento representd en ¢l gjercicio 2024-un 1% del total de la-utilidad bruta consolidada
de la'Sociedad, ubicandose en 2.270, en comparacidn con.fos 1.698 registrados. durante ¢l gjércicio 2023, mostrando.un
atimento del 34%.

Concepto ] 31-Dic-2024 31-Dic-2023.  Variacidén
Ingresos por comercializacién y transporte de gas natural 4,262 2.564 66%
Compras para-comercializacién y transporte de gas (1.:630) (209) 630%
Costos operativos de comercializacion v transporte de gas (362) (657) -45%
Contribucién Margina) - 2270 1.698" 34%.

s (astos de Comercializacidn

Los gastos de comercializacion aumentaron un 164%, pasando.de 1.182 en ¢l ejercicio finalizado el 31 de diciembre
de 2023 a 3.115 al 31 de diciembre de 2024. Las causas del mencionado aumento corresponden prmc1palmente al
aumento de los costos laborales por los incrementos. salariales.en consonancia con la inflacidn del ejercicio y al aumento
de los impuestos tasas.y- contribuciones por mayores ventas.
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+ Deterioro deactivos financieros

'Al131 de diciembre de 2024 se reconoci6 un deterioro de activos por 4.682 debido a que las transacciones econdmicas

de diciémbré 2023 v enero 2024 con CAMMESA fueron cobradas mediante la entrega de titulos pliblicos (BONO USD

2038 L.A.), ver Nota‘l Situacion con CAMMESA para mayor detalle.

» Gastos de.Administracion

Los gastos administrativos.aumentaron un 129%, pasando de 11.447 en el ejercicio finalizado el 31 de diciembre- de

2023 a 26:270 al 31 de diciembre de 2024. Dicha variacién corresponde principalmerite. al aumento de los cosfos

laborales por los incrementos salariales y-de los costos délos asesores extemos-en consonancia con la inflacion del

-gjercicio.

¢ Otros Ingresos (Egresos), netos

Los otros ingresos (egresos), netos ascendieron a 3,328 {ganancia al 31 de diciembre de 2024 refiejando una variacion
del 93% con respecto a los-otros ingresos (egresos), nietos por 1.727 ganancia del ejercicio finalizado el 31 de diciembre .
de 2023. Los otros egresos. incluyen principalménte el impacto contable del réconocimiento del desistimiento de la
pnorldad de despacho comunicado a CAMMESA que asciénde a 12:582;y el fesultado de:la venta por los equipos de
generacion asociados a la Central Térmica de Las Armas y Concepclén del Uriguay, Paran4; Matheu y Olavarria por
18.813 al 31 de diciembre de 2024. El impuesto a los débitos'y ctéditos bancarios ascéndidé a 2.896 y 1.127 al 31 de
diciembre de 2024 y 2023, respectivamente.

¢ Resultados Financieros
Los resultados financieros netos. correspondlentes al ejercmlo finalizado el 31 de diciembre de 2024 fueron positivos-en

10.873, respecto de los 12.173 negaiivos en el ejércicio anterior, lo que representa -una variacion del 189% segtin. la
51g:u1ente apertura:

Concepto 31-Dic-2024  31-Dic-2023. Variacifn
Ingresos financieras
Intereses y otros 10.576 7.585 39%
lntereses comerciales 3.930 2328 69%
14.506 9913, 46%
Costas financieros.
Intereses (47.318) {15.889) 198%.
Diversos (7.043) (1.318¥ 434%%
(54.361) {17207y 216%.
Resultados de activos financiéros a valor razohable con cambios en resuliados 31.184 7.533 314%.
‘Diferencias de,cambio, netas 18.905 (12.677) -249%
‘Resultado por exposicion a los canibios enel poder adquisitivo de la moneda 3,193 265 1105%
Resultados financieros netos 13,427 (12.173)  210%

El cargo por diferencia de cambio se situé en 18,905 en comparacion con los (12:677) del ejercicio anterior. Con

réspecto a la dévaluacién -cambiaria, cabe mencionar, que la devaluacién del ejercicio finalizado ¢l 31 de diciembre de-

20242023 fue de 28% 'y 356%, respectivamente. El tipo de cambio al cierre del ejercicio finalizado el 31 de diciembre
.de 2024 y 2023 fue de ARS$ 1.032 y ARS 808,45, respectivamente. Y el tipo de.cambio promedio del-ejercicio. finalizado
el 31 de diciembrede 2024 y 2023 fue dé. ARS$ 915,25 y ARS 293,06, respectivamente. Por otro lado, es pertinente:
aclarar que los saldos a cobrar por venta de energia a CAMMESA son liquidados en pesos-al tipo de cambio vigente al
vencimiento tebrico de la liquidacién de venta a pesdr que los contratos.de suministro firmados con dichas entidades
presentan tarifas dolarizadas y-que en los mismos existen mecanismos: previstos por los cuales Ia _C_ompaﬂia mantiene
el derecho de percibir.un ajuste por la diferencia de cambio producida por la evolucién del tipo-de.cambio utilizado para
1a facturacion hasta el momento de la efectiva.cobranza.
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« Impuesto a las ganancias

El cargo por impuesto a las ganancias al 31 de diciembre. -de 2024 asciende a una pérdida de 114.839 millones én
comparacién con Ia pérdida de 1.928 en 2023. La variacién corresponde prmc1pa1mente a: 1) al-efecto del ajuste fiscal
en ¢l poder aclqu151tw0 de Ia moneda, y ii} a diferencia de conversion, que e ericuentran relacionadas principalineiite
con el impacto en cada-gjercicio de la devaluacién .y del ajuste por inflacién impositivo. Cabe-mencionar que-la
devaluacién del ejercicio finalizado: eI 31 de diciembre de 2024y 2023 fue-de 28% y 356%, respectivamente; mientras.
que la inflacién de esos mismos €jercicios fue de 117% y 211%, respectwamente

«  Liguidez

Al 31 de diciembre de:2024, la Compafiia presenta un capital de trabajo negativo de 231.982. Esta situacion se debe:
principalmente a la porcién de corto plazo de las obligaciones financieras y compromisos contractuales para la
construccidn de nuevos parques renovables que se llevaron acabo entre: 2017 y 2024. En relacién con los compromisos
financieros, las obligaciones de corto plazo estan principalmente vinculadas con la Obligacidn Negociable Global Serie
XXXI, cuyo capital amortiza un 10% en cuotas semestrales y tiene vencimiento final en septiembre 2027 y. los pasivos
vinculados al desarrollo de los nuevos proyectos de la Compafiia conforme se describe en los pétrafos siguientes.

Adicionalmente, al cierre de los presentes estados financieros. la-Sociedad posee un pasivo con el ente fiscal por el
célculo de la provisién de impuesto a las ganancias calculada quée forma parte de Jos inotivos que generan el desbalance’
teraporal de la-ecuacion econdinico-financiera de la Soc1edad pero que 1o significa-un impacto directo pot su importe:
total en los flujos fiituros:de la misma,

Entre 2022 y 2024, la Compailia realizé inversiones por 1JS$ 350 millones eri nuevos parques:tenovables, que ya cuentan
con habilitacién comereial, inclityendo los Parques Solares Sierras de Ullum, Tocota II1 y el Parque Eélico La Elbita.
El financiamiento de estos proyectos se llevé a cabo mediante emisiones de obligacionés negociables, un préstamo
inteinacional dé bancos de desatrollo.y flujo de caja générado.

Ademds, en 2024, la Compafifa inicié.la construccién de los proyectos solares Malargiie I (anteriormente conocido
como. Los Molles) y Anchoris, estimdndose la etapa de construccion en 2024y 2025. El capital -estimado de Tos
proyectos solares Malargiie 1 y Anchoris asciende a: US$ 250 millones, habiéndose pagado US$ 99 millones al 31 de
diciembre 2024..Con respécto al financiamiento de ambos proyectos, a la fecha de publicacién de los presentes estados
financieros, se han recibido los fondos netos. de obligaciones negaciables por.un monto total de US$ 144 millones, se
ha firmado un préstamo de largo plazo por USS 100 milienes-y el monto restante de 'US$ 6 millones para cubrir ¢l. total..
de la inversion de'los dos proyectos solares se financiara con nueva deuda y/o flujo de generacién de caja. Asimismo,

la:compafiia estd realizando un plan de-mejora en el parque edlico Trelew el cual requerira una inversién de UJS$28
millones, habiéndose: pagado US$11 millones al 31 de diciembre. 2024 Esta mejora en Trelew se financraré__co_n nueva
denda y/o flujo de generacion de caja.

En 2025, la Compafifa iniciard la construccion-del proyecto solar San Rafael, estiméndose Ia etapa de construccion en

2025 y2026. El capital estimado del proyecto solar San Rafael asciende a US$1350 millones, habiéndose pagado US$10-
millones al-31 de diciembre 2024. A Ia fécha de los presentes. estados contables, la compafiia ha recibido los. fondos

‘netos.de obligaciones negociables por-un monto total de US$28 millones, mientras que el monto restante para cubrir el

total de la inversién del proyecto se financiara con nucva deuda y/orflujo de generacién de caja.

‘L inférmacién descriptiva de los proyectos solares Sierras de Ullum, Tocota III, Malargiie T, Anchoris y San Rafael y

el proyecto eélico La Elbita se encuentra disponible en los presentes-estados contables.

Al respecto, cabe mencionar que, en linea con las proyecciones financieras, el Directorio y Ia Gerencia de la Compafifa
consideran-que ¢t Capltal de frabajo negativo es.inherente al negocio de la Compafiia en tanto-continde con el désarroilo
de los nuévos proyectos. y sé-tevertird, entre ofros, con financiamiento en el mercado. nacional € internacional y los
flujos'de caja de los'proyectos inaugurados desde 2018.a la fecha.dé publicacion de los presentes estados financieros,
que suman una capacidad instalada de 1.097 MW.




La variacién de fondos netos del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024 resulté en un aumento de fondos de
31.076 en comparacion con el aumento de 67.808 de 2023.

Los fondos netos generados por las operaciones al 31 de diciembre de 2024 alcanzaron los 244.771, en comparacion
con los 68.218 generados durante el ejercicio de 2023, debido principalmente a una mayor utilidad neta del impuesto a
las ganancias y mayores cargos de depreciacion y amortizaciones, intereses perdidos e impuesto a las ganancias que no
consumieron fondos operativos durante el 2024,

El efectivo neto aplicado por las actividades de inversién al 31 de diciembre de 2024 alcanzé los 226.758, en
comparacién con los 56.028 aplicados en 2023. El efectivo aplicado en el ejercicio 2024 corresponde principalmente a
la adquisicién de bienes de uso. La variacién se encuentra asociada al grado de avance y tamafio de los proyectos
desarrollados. En el 2024 la Sociedad se encontraba desarrollando la construccion del parque solar Malargiie I
(anteriormente conocido como Los Molles) que se encuentra operativo desde Enero 2025, y continua la construccion
del parque solar Anchoris y parque solar San Rafael; mientras que en el 2023 incluia inversiones vinculadas al parque
solar Sierras de Ullum.

Los fondos netos aplicados a las actividades de financiacién en el ejercicio 2024 totalizan 724, en comparacion con los
2.936 generados en el ejercicio 2023. Los fondos generados durante el 2024 reflejan principalmente: i) la emisién de
las obligaciones negociables Clase XLIII, XLVI, XLVIy XLVIL ii) a la cancelacion total del préstamo corporativo con
KFW, de la obligacion negociable Clase XXXIV y XXXV y de diversos préstamos y descubiertos bancarios; iii) a la
cancelacién parcial de la obligacion negociable XXXI y de los Project Finance; y iv) se recibi6 el Gltimo desembolso
del préstamo corporativo con FINDEV/PROPARCO para financiar los proyectos en marcha.

El total de préstamos al 31 de diciembre de 2024 es de 902.460 incluyendo las obligaciones negociables piblicas, deuda
bancaria y operaciones de leasing. Del total de la deuda al 31 de diciembre de 2024, 149.265 corresponden al corto
plazo y 753.195 al largo plazo. E1 98% de la deuda financiera al 31 de diciembre de 2024 ha sido emitida en Délares.
Esta composicion de deuda en Délares esté en linea con los ingresos de la Compaiiia que en su gran mayoria responden
a contratos de largo plazo denominados en Ddlares.
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2. Sintesis de la Estructura Patrimonial Consolidada Comparativa

Estados Financieros Consolidados al 31 de Diciembre de 2024, 2023, 2022, 2021 y 2020,

(Cifras expresadas en millones de pesos)

Activo

Activo corriente
Activo no corriente
Total del activo

Pasivo

Pasivo corriente
Pasivo no corriente
Total del pasivo

Atribuible a los propietarios de la controladora
Total del patrimonio

Total del pasivo y patrimonio

Firmado a efectos de su identificacién con
nuestro informe de fecha 7 - MARZO - 2025

Deloitte & Co. S.A.

’ /Zl-F“lB Leg.N°13

_ G. Rapetti
“Socio
Congador Pablico (UBA)

CP.CEPBA.T°185-F°89
Legajo N° 48155/6

31-Dic-2024  31-Dic-2023  31-Dic-2022  31-Dic-2021  31-Dic-2020

310.505 184.257 41.816 31.796 18.504
1.608.049 1.087.545 207.210 114.935 99.799
1.918.554 1.271.802 249.026 146.731 118.303

544,337 250.864 55.962 30.954 14.456

930.914 719.210 138.064 93.289 81.672
1.475.251 970.074 194.026 124.243 96.128

443.303 301.728 55.000 22.488 22.175

443.303 301.728 55.000 22.488 22.175
1.918.554 1.271.802 249.026 146.731 118.303
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3.  Sintesis de la Estructura de Resultados y Otros Resultados Integrales Consolidada Comparativa

Estados de Resultados y Otros Resultados Integrales Consolidados por los ejercicios finalizados el 31 de Diciembre de

2024, 2023, 2022, 2021 y 2020.

(Cifras expresadas en millones de pesos)

Ingresos por ventas
Costo de ventas
Utilidad Bruta
Gastos de comercializacion
Gastos de administracion
Otros ingresos (egresos), netos
Deterioro de activos financieros
Resultados por inversiones en negocios conjuntos
Resultados financieros, netos
Utilidad antes de impuesto a las ganancias
Impuesto a las ganancias
Utilidad (pérdida) neta del ejercicio

Otros resultados integrales

Diferencia de cambio por conversion
Total de otros resultados integrales
Resultado integral total del ejercicio

Utilidad (pérdida) neta atribuible a:
Propietarios de la controladora

Total utilidad (pérdida) neta del ejercicio

Resultado integral total atribuible a:
Propietarios de la controladora

Resultado integral total del ejercicio

Firmado a efectos de su identificacion con
nuestro informe de fecha 7 - MARZO - 2025
Deloi Co. S.A.
C.P.CEP.B.A, - F° 13 Leg.N°13

C.P.CEPB.A.T° 185-F° 89
Legajo N° 48155/6

31-Dic-2024 31-Dic-2023 31-Dic-2022 31-Dic-2021 31-Dic-2020

292.226 95.922 37.856 26.664 21.635
(107.796) (33.297) (14.293) (9.541) (7.419)
184.430 62.625 23.563 17.123 14.216
(3.115) (1.182) (409) (269) (192)
(26.270) (11.447) (2.662) (1.266) (1.129)
3.328 (1.123) (353) (52) (188)
(4.682) - - : .
(3.587) 1.727 909 (943) (1.262)
13.427 (12.173) (7.758) (8.959) (7.886)
163.531 38.427 13.290 5.634 3.559
(114.839) (1.928) (549) (10.317) (1.930)
48.692 36.499 12.741 (4.683) 1.629
92.883 210.229 19.771 4.996 6.221
92.883 210.229 19.771 4.996 6.221
141.575 246.728 32.512 313 7.850
48.692 36.499 12.741 (4.683) 1.629
48.692 36.499 12.741 (4.683) 1.629
141.575 246.728 32.512 313 7.850
141.575 246.728 32.512 313 7.850

C?Jm: i
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4. Sintesis de la Estructura del Flujo de Efectivo Consolidada Comparativa

Estados de Flujos de Efectivo Consolidados por los ejercicios finalizados el 31 de Diciembre de 2024, 2023, 2022, 2021

y 2020.

(Cifras expresadas en millones de pesos)

31-Dic-2024 31-Dic-2023  31-Dic-2022  31-Dic-2021  31-Dic-2020
Fondos generados por
las actividades operativas 244771 68.218 28.855 15.609 12.857
Fondos (aplicados a)
las actividades de inversion (226.758) (56.028) (18.750) 1.493 (7.005)
Fondos generados por (aplicados a)
las actividades de financiacion (724) 2.936 (16.653) (2.903) (3.918)
Efecto de las variaciones del tipo de
cambio sobre el efectivo 13.787 52.682 3.558 615 1.569
Total de fondos generados (aplicados)
durante el ejercicio 31.076 67.808 (2.990) 14.814 3.503

Firmado a efectos de su identificacion con
nuestro informe de fecha 7 - MARZO - 2025
Deloitt 3, Co. S.A,

Contador Pablico (UBA)
C.P.CEP.B.A . T° 185-F° 89
Legajo N° 48155/6
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5. Datos Estadisticos (Informaci6n no cubierta por el informe de revision limitada de los auditores’

independientes)
‘Unidad
Medida  31-Dic-2024.  31-Dic-2023  31-Die-2022  31-Die-2021  31-Dic-2020

CENTRALES TERMICAS'

Energia-generada MW/h 241.643 347,023 276.864 303.612 467.785
CT Las Armas MW/h - - - 964 105.171
CT Matheu MW/h - - - . 9,121
CT Olavattfa, MW/h - - - - 34.584
CT Parand MW/h - - . - 3.00%
CT Concepcidn del Uniguay MW/ - - : - 1.224
CT Bragado: MW 136.410 274.357 256.180 289.266. 306.194
CT Cruz Alta MW/ 105.233 '72:666 20.684 13.382. 8.482

Potencia puesta a disposicién MW 363 363 363 363 666
CT Las Armas MW . - - - 25
CT Matheu MW - - - - 42
CT Olavarria MW - - . - 42
CT Parand MW - - . - 42
CT Cancepcidn del Uruguay MW - - - - 42
CT Bragado: MW 118 118 118 118 168
CT Cruz Alta MW 345 245 245 245 245.

Volumen de Energia Despachada MW 241,643 347.023 276.864 303:612 - 467.785
Gas Natural MW 240.097 328.992 262.155 261.846 447,967
Gas Qil MW 1.546 18.031 14,709 41,766 19.818

PARQUES EOLICOS

" Energfa generada MW/h 2.624.016 2.381:547 2:439.319 2.313.718 2,402.221.
PE Rawson MW/h- 372.676 382.252 377.509 368.509 '403.937
PE Trelew MW/h 127.181 154363 150.090 143.786 157.873
PE Madryn MW/h 937.077 946.151 951.575 927.112 1.000.278
PE Chubut Norte [ MW/h 126.056 131.444 128.955 125.794 140.757
PE Chubut Norte II MW 89.353 84.959 98.561 88.491 -
PE Villalonga | MW/Hh 221.291 224.837 246.607 231.482 252275
PE Villatonga IT MW/h 14.289 -15.406 16.159 15.193 16.598
PE Pomotia MW/h 377.244 392,758 416.534 366,704 389.611
PE Pamona-Il MW/h 45.577 49.377 52,919 46.644. 40.392
PE La Elbita MW/h, 313272 - - -

Potencia puesta a disposicién MW 758 605 605 605 579
PE Rawson ' MW 109 109 109 109 109
PE Trelew MW 51 31 51 51 51
PE Madryn MW 222 222 222 222 222
PE Chubut Norte T MW 29 29 29 29 29
PE Chubut Norte IT MW 26 26 26 26 -
PE Villalonga [ MW 52 52 52 52 52
PE Villalonga [T MW 3 3 3 3 3
PE Pomona I MW 101 101 101 101 10
PE Pomona II MW 12 12 12 12 12
PE La Elbita MW 153 - - - -
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Unidad
de
Medida  31-Dic-2024 31-Dic-2023 31-Dic-2022 31-Dic-2021 31-Dic-2020
PARQUES SOLARES
Energia generada MW/h 488.594 356.256 209.434 203.855 209.677
Ullum Solar | MW/h 62.479 61.164 62.547 61.439 63.690
Ullum Solar 2 MW/h 62.643 63.108 64.373 62.890 63.211
Ullum Solar 3 MW/h 79.329 79.565 82.514 79.526 82.776
Sierras de Ullum MW/h 186.305 152.368 - - ™
Tocota III MW/h 97.838 51 - - =
Potencia puesta a disposicion MW 220 182 82 82 82
Ullum Solar 1 MW 25 25 25 25 25
Ullum Solar 2 MW 25 25 25 25 25
Ullum Solar 3 MW 32 32 32 32 32
Sierras de Ullum MW 78 78 - - -
Tocota I11 MW 60 22 - - -
COMERCIALIZACION DE GAS Y
TRANSPORTE
Ventas totales de gas natural M3 291.606.011 281.234.615 225.438.301 166.253.337 98.949.856
Ventas totales de transporte M3 164.381.430 181.743.045 187.526.694 182.005.452 150.256.424
PARQUES EOLICOS
Sociedades no controlantes
Energia generada MW/h 787.194 758.067 775.842 687.008 164.290
PE Chubut Norte I11 MW/h 151.747 154.991 151.304 157.897 150.391
PE Chubut Norte IV (D) MW/h 242.234 219.460 246.622 210.527 -
PE Necochea (" MW/h 393.213 383.616 377916 318.584 13.899
Potencia puesta a disposicion MW 179 179 179 179 38
PE Chubut Norte I11 () MW 38 38 38 38 38
PE Chubut Norte [V () MW 58 58 58 58 -
PE Necochea (1 MW 83 83 83 83 -

(1) Corresponde a los parques eélicos de las empresas Vientos Patagénicos Chubut Norte III S.A., Vientos
Sudamericanos Chubut Norte IV S.A., en las cuales la sociedad posee una participacion conjunta con Pan
American Energy SL (“PAE”); y de la empresa Vientos de Necochea S.A., en la cual la sociedad posee una
participacion conjunta con Centrales de la Costa Atlantica S.A.
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6. indices
31-Dic-2024 31-Dic-2023 31-Dic-2022 31-Dic-2021 31-Dic-2020

LIQUIDEZ CORRIENTE 0.57 0,73 0,75 1,03 1,28
(activo corriente / pasivo corriente)
SOLVENCIA 0.30 0.31 0.28 0,18 0,23
(patrimonio neto / pasivo total)
INMOVILIZADO DEL CAPITAL 0,84 0,86 0,83 0,78 0,84
(activo no corriente / activo total)
RENTABILIDAD 0,13 0,20 0,33 (0,21) 0,09

(resultado del ejercicio/patrimonio promedio)

Firmado a efectos de su identificacién con
nuestro informe de fecha 7 - MARZO - 2025
Deloitte & Co. S.A.
C.P.CE.P.B.AyIF,.1/- F° 13 Leg.N°13

Cristidn 'G. Rapetti
Socio
Contador Pablico (UBA)
C.P.CEP.B.A.T° 185-F° 89
Legajo N° 48155/6
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7. Perspectivas (Informacién no cubierta por el informe de los auditores independientes)

El Directorio, la Gerencia General y el Management contintian trabajando con el objetivo de mantener el liderazgo de
la Compafiia en materia de generacion de energias eléctrica renovable.

Durante el afio 2025, se anticipa que la coyuntura macroeconémica continuara orientdndose hacia la normalizacion y
expansién de la economia, sin embargo la inflacién podria continuar alta. No obstante, para el afio en curso se tiene el
firme objetivo de finalizar la construccién de nuestro parque solar Malargiie I que, a la fecha de los presentes estados
financieros, ya cuenta con la habilitacién comercial por su potencia nominal total de 90 MW. Asimismo, se continuara
con la construccion del proyecto solar Anchoris de 180 MW y el proyecto solar San Rafael de 150 MW, el primer
proyecto tiene previsto una habilitacién comercial a fines de 2025, mientras que el segundo proyecto solar se prevé para
el segundo trimestre del 2026. Adicionalmente, la Compaiifa continuaré analizando oportunidades de crecimiento para
proveer energia renovable a grandes usuarios del mercado eléctrico bajo el marco regulatorio del MATER (Mercado a
Término de Energias Renovables).

El Directorio ratifica de esta manera su compromiso en atender las necesidades de la matriz energética argentina
desarrollando negocios preferentemente orientado a la generacién de energia renovable no convencional y en el
desarrollo de las capacidades del capital humano de la compaifiia de manera de orientar un crecimiento acorde a las
posibilidades de acceso al capital y a las posibilidades de contar con financiamiento externo.

De esta manera, el Directorio y la Gerencia General ratifican que el principal activo de la Compafifa es su capital
humano, clave para alcanzar los objetivos propuestos, generar valor para sus accionistas y lograr la excelencia en los
procesos. Todo esto fortaleciendo las relaciones con clientes y proveedores en un marco de calidad, profesionalidad y
preservando el prestigio construido con los afios.
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